УИД 16MS0085-01-2022-002069-21
Дело № 5-4-441/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 августа 2022 года		 город Альметьевск

Мировой судья судебного участка №4 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Ягфаров А.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 7 статьи 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Шмакова М.А., «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

23.06.2022 в 17 час. 31 мин., на автодороге г. Набережные Челны – г. Заинск  90 км., возле с. Калейкино, Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, Шмаков М.А., являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.9 КоАП Российской Федерации, в нарушение пункта 10.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, управляя транспортным средством «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», в зоне действия дорожного знака 3.24 «Ограничение максимальной скорости 70 км/ч», двигался со скоростью «данные изъяты» км/ч.
В судебное заседание Шмаков М.А. явился, вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.
Изучив материалы дела, заслушав Шмакова М.А. мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 26.2 КоАП Российской Федерации, доказательствами по делу об административном правонарушении, являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
Вина Шмакова М.А. в совершении правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 7 статьи 12.9 КоАП Российской Федерации, подтверждается следующими представленными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от 23.06.2022, распечатками показаний прибора измерения скорости, копией постановления  по делу об административном правонарушении от 01.11.2021 по части 4 статьи 12.9 КоАП  Российской Федерации, согласно которой Шмаков М.А. подвергнут административному наказанию в виде штрафа, а также другими материалами дела.
Перечисленные выше доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для признания Шмакова М.А. виновным в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения.
Согласно пункту 10.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил.
Знак 3.24 «Ограничение максимальной скорости». Запрещается движение со скоростью (км/ч), превышающей указанную на знаке.
В соответствие со статьей 4.6 КоАП Российской Федерации лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
В соответствии с частью 4 статьи 12.9 КоАП Российской Федерации, правонарушением признается Превышение установленной скорости движения транспортного средства на величину более 60, но не более 80 километров в час.
Согласно части 7 статьи 12.9 КоАП Российской Федерации, правонарушением признается Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частями 4 и 5 настоящей статьи.
Действия Шмакова М.А.  мировой судья квалифицирует по части 7 статьи 12.9 КоАП Российской Федерации, то есть повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность                    Шмакова М.А.  мировой судья признает раскаяние виновного в содеянном, наличие иждивенцев.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность                  Шмакова М.А., мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 КоАП Российской Федерации за совершение однородного административного правонарушения.
При назначении наказания мировой судья учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер совершенного Шмаковым М.А. административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь частью 7 статьи 12.9, статьями 23.1, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Шмакова М.А., «данные изъяты» года рождения признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 12.9 КоАП Российской Федерации, и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
В соответствие с частями 1 и 1.1 статьи 32.7 КоАП Российской Федерации начало срока лишения права управления транспортными средствами исчислять со дня вступления настоящего постановления в законную силу, при условии своевременной сдачи лицом, лишенным указанного права, водительского удостоверения и удостоверения тракториста-машиниста (при наличии) в орган, исполняющий данный вид административного наказания.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья	                             Ягфаров А.Х.
Копия верна

Постановление вступило в законную силу
«___» _________________ 2022 года

Мировой судья			Ягфаров А.Х.